ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.04.2018 г. Москва № 14-4

О результатах работы
Технической инспекции
труда Профсоюза в 2017 году

Заслушав и обсудив информацию, представленную департаментом охраны

труда аппарата ВЭП, а также принимая  во внимание аналитическую записку,
характеризующую деятельность Технической инспекции труда отраслевого
Профсоюза (Приложение №1), Президиум ВЭП

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию Департамента охраны труда о

результатах работы Технической инспекции труда Профсоюза в 2017 году.
2. Территориальным и первичным организациям отраслевого Профсоюза:
2.1. Продолжить работу по формированию Технической инспекции труда

ВЭП и повышению эффективности ее деятельности;
2.2. Обеспечить вновь назначенных технических инспекторов труда ВЭП

нормативно-технической документацией и современными информационными
средствами, необходимыми для их практической работы;

2.3. Регулярно организовывать заслушивание отчетов о работе
уполномоченных по охране труда Профсоюза на заседаниях профсоюзных
органов.

3. Департаменту охраны труда аппарата ВЭП (Смирнов Н.П.):
3.1. продолжить работу по оказанию методической помощи

территориальным организациям Профсоюза, формированию Технической
инспекции труда ВЭП;

3.2. по итогам 2016-2017 г.г. представить материалы на конкурс «Лучший
уполномоченный по охране труда Профсоюза» в ФНПР (третий  этап
конкурса).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя ВЭП Офицерова Ю.Б.

Председатель

В.Н. Вахрушкин

_________________________________________________________________________________________
Рассылка по списку.

1

Приложение № 1

к Постановлению Президиума ВЭП

от 10.04.2018 г № 14-4 .

Аналитическая записка

В мае 2018 года отмечается 100-летие подписания Декрета об учреждении

инспекции труда. Инспекция отраслевого Профсоюза была образована
07.08.1933 года (протокол № 65 заседания Секретариата ВЦСПС).

В этой связи ВЭП направил в территориальные органы Профсоюза письмо, в
котором предложил подготовить материалы о деятельности технической
инспекции и дать предложения по награждению технических инспекторов труда. К
юбилею инспекции трем техническим инспекторам труда ВЭП были объявлены
благодарности ВЭП и ФНПР, 11 инспекторов Профсоюза награждены Почетными
грамотами ВЭП и ФНПР (приложение № 2).

Контроль за соблюдением безопасных условий труда в организациях, где
присутствуют структуры Общественной организации «Всероссийский
Электропрофсоюз» (ВЭП), осуществляют 28 технических инспекторов труда
Профсоюза, 9 146 уполномоченных по охране труда. Свыше 3 000 человек,
членов отраслевого Профсоюза, работают в совместных с работодателями
комитетах или комиссиях по охране труда. Ведется их регулярное обучение.

Работа технической инспекции труда, уполномоченных по охране труда
Профсоюза – с одной стороны, и специалистов по охране труда хозяйствующих
субъектов – с другой, в тесном взаимодействии дает возможность своевременно
реагировать и избегать серьезных сбоев в работе оборудования, а также
контролировать соблюдение норм и правил охраны труда всеми работниками
организаций электроэнергетического сектора и электротехнического
производства.

В целом по организациям, где присутствуют структуры отраслевого
Профсоюза, число случаев с летальным исходом не изменилось: 35 произошло
в 2016 году и 35 – в минувшем. Рейтинг отраслевых территориальных
организаций Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз»
по коэффициенту частоты смертельного травматизма на 1000 работающих за
2017 год представлен в приложении №3.

В течение года технической инспекцией с привлечением профсоюзного
актива проведено 970 обследований предприятий, в том числе совместно с
органами государственного надзора и контроля – 192. Выдано 970
представлений об устранении 1 513 нарушений норм охраны труда.

Технические инспекторы труда участвуют в работе комиссий по приемке в
эксплуатацию производственных объектов и средств производства.  В
прошедшем году с соблюдением требований безопасности и производственной
санитарии приняты в эксплуатацию в общей сложности 65 производственных
объектов и средств производства. Техническими инспекторами проведено 113

2

проверок организаций по выполнению мероприятий по охране труда,
включенных в коллективные договоры и соглашения по охране труда,
рассмотрено 308 трудовых споров, личных и коллективных жалоб и заявлений
работников по вопросам обеспечения здоровых и безопасных условий труда.
Значительная часть из них связана с выплатой компенсаций и предоставлением
льгот за работу в особых условиях труда. В пользу работников, в том числе в
ходе судебных заседаний, решены 244 обращения.

Проводились целевые, в том числе с органами государственного надзора и
контроля, инспекционные проверки соблюдения работодателем требований
ст.221 ТК РФ (обеспечение работников бесплатными спецодеждой, спецобувью
и другими средствами индивидуальной защиты), ст.ст. 212 и 215 ТК РФ
(соответствие применяемых инструментов и материалов, эксплуатирующихся
зданий, сооружений и оборудования технологическим процессам, нормам
охраны труда и промышленной безопасности).

Особое внимание уделялось выполнению требований ст.ст. 227 и 237,
устанавливающих порядок расследования, оформления и учета несчастных
случаев на производстве.
        По отчетным данным, представленным территориальными органами
Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз», количество
уполномоченных Профсоюза на начало 2018 года составило 9 146 человек.
Снижение количества уполномоченных по охране труда Профсоюза
относительно прошлых лет произошло по объективной причине уменьшения
общей численности работающих и членов Профсоюза, а также из-за ослабления
внимания профорганов к работе с уполномоченными.

Количество уполномоченных по охране труда Профсоюза по годам

В целях активизации работы уполномоченных по охране труда Профсоюза
ФНПР проводит конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране труда
ФНПР».  Итоги работы уполномоченных по охране труда в рамках конкурса
ФНПР подведены за два года (2016-2017).  Постановлением Президиума ЦК
ВЭП №14 от 10.04.2018 г. была объявлена благодарность Профсоюза 16
участникам. Материалы на 4 победителей направлены в ФНПР для участия в
третьем этапе конкурса.

0

5000

10000

15000

2013 2014 2015 2016 2017

12111
10016 9750 9548

9146

3

Техническая инспекция труда регулярно проводит семинары для вновь
избранных уполномоченных по охране труда с выездом на предприятия, а
также контролирует своевременное обучение по охране труда с выдачей
удостоверений через учебные центры. Для облегчения работы председателей
профсоюзных организаций и уполномоченных по охране труда ВЭП
разрабатывает методические материалы со ссылками на различные
нормативные документы.

Кроме того, уполномоченные активно участвуют в Днях охраны труда и
фиксируют в журнал все замечания и нарушения, выявленные при
комиссионных проверках.

В связи с введением Федерального закона Российской Федерации от
28.12.2013г. №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» продолжена
работа по разъяснению положений данного закона и практики его применения.

Главный технический инспектор труда ВЭП Н.П. Смирнов постоянно
принимал участие в совещаниях в Минтруде России по данной тематике и
выступал экспертом рабочей группы Комиссии по защите трудовых прав,
охране труда, промышленной и экологической безопасности РТК. Понимая
сложности, возникающие в организациях при проведении СОУТ и отсутствие
наработанной практики, ВЭП старался оперативно отвечать на поступающие
письма и запросы, давал разъяснения.

Продолжена работа по совершенствованию нормативных правовых актов.
В рабочую группу Минэнерго РФ переданы предложения отраслевого
Профсоюза в проект приказа Минтруда «О внесении изменений и дополнений в
Правила по охране труда при эксплуатации электроустановок». Указанный
приказ Минтруда России №328н от 24.07.2013г. прошел регистрацию в
Минюсте России и введен со 2 августа 2014 г.

Считая одной из главных задач представительство и защиту социально-
трудовых прав и интересов своих членов, техническая инспекция труда
Профсоюза осуществляла работу по контролю раздела «Охрана труда»
отраслевых тарифных соглашений и коллективных договоров.
Уполномоченные по охране труда Профсоюза активно работают над проектами
коллективных договоров, особенно над мероприятиями для включения в
соглашения по охране труда. Некоторые предложения носят
рационализаторский характер.

Нельзя не упомянуть и о недостатках, которые негативно влияют на
систему общественного контроля безопасности труда. В их числе – низкая
активность некоторых уполномоченных, нежелание руководства признавать и
принимать их помощь в наведении должного порядка. В ряде случаев
представления уполномоченных Профсоюза оседают у начальников цехов
(участков) организаций, и цепочка контроля прерывается, не достигнув цели.

ВЭП признает, что для эффективной работы уполномоченных необходимо
тесное сотрудничество всех звеньев контроля.

Проверками, проводимыми на предприятиях технической инспекцией
труда, уполномоченными по охране труда Профсоюза, членами совместных
комитетов (комиссий), установлено, что в вопросах охраны труда осталось
много нерешенных проблем. Нарушения законодательных и иных нормативных

4

актов по охране труда, недостаточный уровень знаний персонала, сокращение
средств на охрану труда – вот основные причины нарушений в сфере охраны
труда и возникновения производственного травматизма.

Не удалось добиться изменения в сознании и отношении к охране труда
части руководителей организаций, которые недооценивают роль и значение
служб охраны труда, совместных комитетов (комиссий), уполномоченных по
охране труда Профсоюза и не поддерживают их в работе.

В отдельных организациях общественный контроль осуществляется
формально, некачественно, не полностью выполняются соглашения по охране
труда, имеются случаи, когда работодатели не предоставляли работникам,
занятым на работах с вредными условиями труда, дополнительные отпуска.

По материалам проверок и актов расследования установлено, что имеются
нарушения по эксплуатации оборудования, не всегда места работ оборудованы
необходимыми знаками безопасности, нарушаются сроки испытания на
механическую прочность лестниц, монтажных поясов, монтерских когтей,
имеет место допуск работников к самостоятельной работе без
соответствующего инструктажа и обучения.

Территориальные комитеты Профсоюза, технические инспекторы труда в
вопросах надзора и контроля условий труда еще недостаточно сотрудничают с
органами прокуратуры, федеральной инспекцией труда.

        Приложение № 2

  к Постановлению Президиума ВЭП
от 10.04.2018 г  № 14-4

УТВЕРЖДАЮ:
Председатель ВЭП

_______п/п___В.Н. Вахрушкин

« 07 »  марта  2018 г.

  Список технических инспекторов труда ВЭП, представляемых к поощрению в связи
со 100-летием образования инспекции труда ФНПР

Ф И О

Регион

Награда

1. Ермохин Владимир
Владимирович

Электропрофсоюз Республики
Башкортостан

Благодарность ФНПР

2. Шуликин Андрей
Александрович

Ставропольская краевая

Почетная грамота
ФНПР

3. Смирнов Николай Павлович

Аппарат ВЭП, гл. технический
инспектор труда Профсоюза

Почетная грамота
ФНПР

4. Егоренков Виктор
Васильевич

 Санкт-Петербурга и
Ленинградской области

межрегиональная организация

Благодарность ФНПР

5

5. Еремеев Иван Геннадьевич Самарская областная Почетная грамота

ВЭП
6. Кузяев Дамир Рузальевич

Татарстанская Республиканская
организация Всероссийский

Электропрофсоюз

Благодарность ВЭП

7. Закиров Альберт Нафикович Татарстанская Республиканская
организация Всероссийский

Электропрофсоюз

Почетная грамота
ВЭП

8. Белик Светлана Петровна

Краснодарская краевая

Нагрудный знак ВЭП
«За активную работу в

профсоюзе»
9. Сергеева Людмила
Сергеевна

Белгородская областная Почетная грамота
ВЭП

10. Бурыгин Сергей
Евгеньевич

Пермская краевая Почетная грамота
ВЭП

11. Скоков Петр Николаевич

Саратовская областная Почетная грамота
ВЭП

12. Гулаков Вячеслав
Константинович

Смоленская областная

Почетная грамота

ВЭП
13. Сидоренко Тамара
Александровна

Кемеровская областная Почетная грамота
ВЭП

14. Шавырин Анатолий
Александрович

Свердловская областная Почетная грамота
ВЭП

Приложение № 3
к аналитической записке

Постановления Президиума ВЭП
от 10.04.2018 г. № 14-4

Рейтинг территориальных структур ВЭП
 по коэффициенту смертельного травматизма за 2017 год

N
п/п

Наименование территориальной

организации ВЭП

Численность
работающих
на 01.01.18г.

К-во

групповы
х и

тяжелых

Кол-во

см. н/сл.
2016 г.

Кол-во

см. н/сл.
2017 г.

Коэфф.
част.
см.

н/сл.

1.   Магаданская      3209 1гр 0 2 0,62

2.  Пензенская   5049  0 2 0,4
3. ? Карельская республиканская  2719 1т 2 1 0,37
4.  Кабардино-Балкарская

республиканская
3030  0 1 0,33

5.  Краснодарская    краевая 15521 1т 1 4 0,26

6.  Новосибирская       15096 1гр,4т 0 4 0,26

7.  Дагестанская республиканская 7886 3т 2 2 0,25
8.  Ярославская 8179  2 2 0,24
9.  Кемеровская    10348 9т 1 2 0,19

6

10.  Якутская  республиканская      12268 3т 0 2 0,16
11.  Смоленская     6480 1т 0 1 0,15
12.  Владимирская    7242 1т эл 0 1эл 0,15

13.  Бурятская  республиканская 6610 1т 2 1 0,14

14.  Волгоградская            7380 1т 1 1 0,14

15.  Омская         7662  0 1 0,13

16.  Ростовская 26882 1т+2т эл 3 1+2эл 0,11
17.

Санкт-Петербурга и
Ленинградской области
межрегиональная организация

20498 1гр, 4т 4 2 0,09

18.  Тюменская  межрегиональная 16294 1гр,3т 0 1 0,06

19.  Самарская   17643  0 1 0,05

20.  Республики Башкортостан 18213 1т эл 1 1 0,05

21.  Иркутская        23733 2гр.3т 0 1 0,04

22.  Татарстанская Республиканская
организация

27827 5т  1 1 0,04

23.  МО в г. Москве и в МО 16150 1т+1т эл 0 0 0

24.  Калужская 3165  1 0 0

25.  Брянская      4050  1эл 0 0
26.  Сахалинская      4558 1т 1 0 0

27.  Архангельская      5619  1 0 0

28.  Красноярская краевая 17996 2т 3 0 0

29.  Тверская       6605  1 0 0
30.  Забайкальская краевая    6782  1 0 0

31.  Алтайская краевая  9408  1 0 0
32.  Пермская краевая  15848 1т+1т эл 1+1эл 0 0

33.  Приморская краевая   9403  1 0 0

34.  Мордовская республиканская      11193 1т+1т  эл 1 0 0

35.  Челябинская 14883 2т+1т эл 1 0 0
36.  Ульяновская 5263  0 0 0

37.  Свердловская    17790 2т 0 0 0
38.  Карачаево-Черкесская

республиканская
1771  0 0 0

39.  Вологодская  4549  0 0 0

40.  Ивановская   2491  0 0 0

41.  Псковская      5259  0 0 0

42.

Липецкая       7163  0 0 0

43.  Ставропольская краевая  9369  0 0 0
44.

Томская     10145  0 0 0

45.  Новгородская 1863  0 0 0

46.  Хабаровская межрегиональная 8914 2т 0 0 0
47.  Саратовская  11412  0 0 0

48.  Курская        7987  0 0 0

49.  Удмуртская республиканская  3237  0 0 0

7

50.  Белгородская      7184  0 0 0

51.  Рязанская     5354 1т 0 0 0
52.  Кировская  8443  0 0 0
53.  Чувашская республиканская  9827  0 0 0
54.  Хакасская республиканская 2772  0 0 0
55.  Костромская   5477  0 0 0

56.  Оренбургская   9680  0 0 0
57.

Калмыцкая республиканская 1553  0 0 0

58.  Нижегородская 7691  0 0 0

59.  Мурманская 3680  0 0 0
60.

Воронежская  7024  0 0 0

61.  Камчатская  краевая 6341 1т 0 0 0

62.  Орловская  2567

0
63.  Астраханская  2698  0 0 0

64.

Крымская межрегиональная 8584  0 0 0

65.  Тамбовская 3111  0 0 0

66.  Калининградская 3729  0 0 0

67.  Чеченская республиканская 390   0 0

68.  Коми республиканская 6021  0 0 0
69.  Тульская 5112  0 0 0

70.  Марий Эл  республиканская  1528  0 0 0

71.  Амурская   4937  0 0 0
72.  Чукотская территориальная 1200   0 0

73.  Республика Тыва     1354  0 0 0

74.  Курганская  нет - данных
75.  Ингушская республиканская  нет - данных

Итого по ВЭП                                        610346         6гр,62т             35 35            0,06

Таблица составлена по данным   формы 19-ТИ территориальных организаций ВЭП
Главный технический инспектор труда ВЭП                            Н.П. Смирнов

8

	ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ»